— 1 —

泉州市教育局文件

泉教综〔2018〕30号

泉州市教育局关于印发

泉州市直中小学幼儿园班主任

工作绩效等级考评方案（试行）的通知

市直各中小学校、幼儿园：

    现将《泉州市直中小学幼儿园班主任工作绩效等级考评方

案(试行)》印发给你们，请认真贯彻执行。

泉州市教育局

                                  2018 年 6 月 19 日

— 2 —

泉州市直中小学幼儿园班主任工作

绩效等级考评方案（试行）

为贯彻党的十九大精神，落实《中共中央 国务院关于全面

深化新时代教师队伍建设改革的意见》《中共中央办公厅 国务

院办公厅印发关于深化教育体制机制改革的意见》和《中共福

建省委 福建省人民政府印发<关于加快教育事业发展的实施意

见>的通知》（闽委发〔2017〕20 号）《中共泉州市委 泉州市

人民政府印发<关于加快教育事业发展的实施意见>的通知》（泉

委发〔2017〕19 号）要求，全面深化教育领域综合改革，加快

补齐教育事业短板，提升教育质量，根据《教师法》和《教育

部关于印发<中小学班主任工作规定>的通知》（教基一〔2009〕

12 号），制定泉州市直中小学、幼儿园班主任工作绩效等级考

评方案。具体方案如下:

一、考评对象

市教育局直属公办中小学校（含特教学校、中等职业学校）、

幼儿园在岗班主任。

二、考评等级

班主任工作绩效等级考评分为优秀、合格、不合格三个等

级。优秀等级比例控制在各学校班主任总数的 20—30%，其余为

合格、不合格等级。考评办法从 2017—2018 学年开始执行，各

— 3 —

学校班级数以学年初“教育事业统计报表”数据为依据，每个

班级配备一名班主任。

三、考评内容与基本标准

（一）考评内容

以《教育部关于印发中小学班主任工作规定的通知》（教

基一〔2009〕12 号）为依据，全面考核班主任在本学年内履行

岗位职责和完成岗位任务情况。

1.爱岗敬业，遵守师德规范，注重班主任工作研究，落实

上级教育部门和学校的工作要求，全面了解班级学生，有针对

性地开展思想道德教育，积极培育和践行社会主义核心价值观，

学生的文明习惯养成教育良好。

2.抓好班级日常管理，教育与督促学生认真执行《中小学

生守则》和学校管理制度，维护班级良好秩序，培养良好班风，

营造民主和谐、团结互助、健康向上的集体氛围。

3.关心爱护全体学生，善于分析和把握学生的身心发展状

况，加强学生安全防护教育，平等对待每一个学生，尊重学生

人格。教育学生努力学习，指导学生认真记载成长记录，实事

求是评定学生操行。

4.指导班（团）队活动，培养学生干部，组织学生开展好

班会、团（队）会、体艺美育、公益劳动和社会实践等形式多

样的班级活动，重视培养学生的创新精神、实践能力和社会责

— 4 —

任感，促进学生德、智、体、美、劳全面发展。

5.经常与科任教师及其他教职员工沟通，了解和研究学生

的思想情况和学习情况。主动与学生家长及学生所在社区（村

居）联系，完成规定的家访任务，指导家庭教育，争取家长、

社会和有关方面的配合，形成教育网络。

（二）考评基本标准

1.优秀。师德高尚，模范履行班主任职责，班级管理水平

高，本年度班主任工作成绩突出，任职班级班风好、学风正，

受到师生和家长的认可，学生、家长和教师满意率高。

2.合格。师德修养良好，认真履行班主任职责，有较高的

班级管理水平，本年度班主任工作完成较好，任职班级班风学

风良好，学生无突出违规违纪情形，学生、家长和教师满意率

较高。

3.不合格。年度内有以下一项情况的，工作考评认定为不

合格：

（1）经查实，存在《中小学教师违反职业道德行为处理办

法》规定的 10 种违规行为之一，或《福建省中小学教师职业道

德考核办法（试行）》列举的师德考评“一票否决”20 种情形

之一的；

（2）班级乱、学风差，家长意见大，学生、家长和教师满

意率低；

— 5 —

（3）经考核，未能履行班主任基本职责，多项工作任务没

有完成，造成不良影响的。

四、考评办法

1.学校根据本方案精神，成立班主任工作绩效考评领导小

组，制定班主任工作绩效等级考评细则，并广泛征求教职工意

见，从师德表现、班集体建设、班风班纪、班级活动、学生学

业水平、班主任满意度测评情况等多个方面实行量化考评。

2.班主任工作绩效等级考评由学校按学年组织进行，于每

年 7月中旬完成。

3.考评结果必须经学校行政会议通过并在校内公示，无异

议后于当年 7 月底把班主任工作绩效等级考评情况表（附件）

及考评细则报送市教育局思政科和人事科。

五、工作要求

1.班主任是学校日常思想道德教育和学生管理工作的主要

实施者，是学生健康成长的引领者，实施班主任等级考评是落

实“立德树人”教育根本任务的重要举措。各地各校要高度重

视，精心组织实施，不断完善班主任工作绩效等级考评机制，

激发班主任工作的积极性。有关学校须结合本校实际认真制定

班主任工作绩效等级考评细则，充分发挥考评制度的正向激励

作用。

2.各地各校要进一步加强班主任队伍建设，实行班主任准

— 6 —

入制，采取个人志愿申报和学校考察确定相结合的办法，遴选

思想政治素质好、业务水平高的任课教师担任班主任。原则上，

学校中层及以上干部不担任班主任工作。

附件：泉州市直中小学（幼儿园）班主任工作绩效等级考评

情况表

— 7 —

附件

泉州市直中小学（幼儿园）班主任
工作绩效等级考评情况表

学校：                （盖章）                     年    月    日

备注：学校班级数应与学年初“教育事业统计报表”数据一致。

班级

总数

班主任

总数

优秀

人数

合格

人数

不合格

人数

序号 姓名 任职班级 考核等次 备注

— 8 —

抄送：省教育厅，各县(市、区)教育局。

泉州市教育局办公室                 2018 年 6 月 19 日印发